
DiFy-P5 18. 3. 08

3.a  Organizace vyučovacího procesu ve fyzice3.a  Organizace vyučovacího procesu ve fyzice
KDF, s.29 n

Činitelé vyučovacího procesu







DiFy - P6 25. 3. 08

3.b  Motivace a aktivizace žáků ve vyučování fyzice3.b  Motivace a aktivizace žáků ve vyučování fyzice

• Motiv = vnitřní pohnutka chování nebo hodnocení uváděné

jako důvod jednáníjako důvod jednání

• Motivace = souhrn pohnutek jednání, psychická aktivita

• Motivovat = zaujmout pro něco, probudit zájem• Motivovat = zaujmout pro něco, probudit zájem

• Každé poznávání začíná motivací• Každé poznávání začíná motivací

• Motivace vnější a vnitřní

• Motivace jako podmínka aktivizace žáka 



4  Příprava na vyučovací hodinu fyziky KDF, s. 35 n)4  Příprava na vyučovací hodinu fyziky KDF, s. 35 n)





Písemná část SZZk z didaktiky fyziky

Student si vylosuje téma písemné práce, vycházející z 
tematických okruhů (viz příloha č.1). Jeho úkolem je vytvořit tematických okruhů (viz příloha č.1). Jeho úkolem je vytvořit 
písemnou přípravu na vyučovací hodinu na základní škole 
nebo na nižším stupni gymnázia. Písemná příprava má nebo na nižším stupni gymnázia. Písemná příprava má 
zahrnovat expozici (zavedení, definování aj.) nejméně jedné 
fyzikální veličiny či fyzikálního zákona z vylosovaného fyzikální veličiny či fyzikálního zákona z vylosovaného 
tématu. Příprava má obsahovat tyto součásti:

o) Cíl hodiny
a.) Přibližné vymezení předpokládaných znalostí empirických a.) Přibližné vymezení předpokládaných znalostí empirických 

zkušeností u žáka .
b.) Základní pojmy a veličiny, příp. zákony, které si má žák b.) Základní pojmy a veličiny, příp. zákony, které si má žák 

osvojit, včetně způsobů (metodických postupů) jejich 
zavedení.zavedení.

c.) Popis, schémata a nákresy experimentů, které budou
žákům  demonstrovány 



d.) Formulace a vzorové řešení alespoň jedné fyzikální 
úlohy s vazbou k tématu přípravy.

e.) Formulace alespoň pěti otázek, jež budou položeny 
žákům při procvičování učiva tématu přípravy (včetně
očekávaných  odpovědí).očekávaných  odpovědí).

f.) Příklady aplikací poznatků daného fyzikálního tématu ve
vědě, technice a denním životě, s využitím  vědě, technice a denním životě, s využitím  
mezipředmětových vazeb.

g) Klíčové kompetence, které může žák v hodině získat. g) Klíčové kompetence, které může žák v hodině získat. 

Na písemnou část zkoušky jsou vymezeny 3 hodiny. Při Na písemnou část zkoušky jsou vymezeny 3 hodiny. Při 
vypracování písemné přípravy je možno použít vlastní 
vysokoškolské učebnicefyziky, fyzikální tabulky, kalkulátor, vysokoškolské učebnicefyziky, fyzikální tabulky, kalkulátor, 
psací a rýsovací potřeby.
Učebnice fyziky základních a středních škol ani fyzikálně Učebnice fyziky základních a středních škol ani fyzikálně 
didaktická literatura povoleny nejsou.


